[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ШЕПСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА
от  17.05.2021                                                                                                   № 147
с. Шепси
О проведении проверки готовности к отопительному периоду                           2021 - 2022 годов теплоснабжающих организаций и                               потребителей тепловой энергии на территории Шепсинского

сельского поселения Туапсинского района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 года № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», постановлением администрации Шепсинского сельского поселения Туапсинского района от 17 мая 2021 года       №145 «О подготовке жилищно-коммунального комплекса и объектов социальной сферы Шепсинского сельского поселения Туапсинского района к осенне-зимнему периоду 2021 - 2022 годов» Уставом Шепсинского сельского       поселения Туапсинского района с целью обеспечения своевременной и качественной подготовки объектов жилищно-коммунального комплекса и объектов социальной сферы Шепсинского сельского поселения Туапсинского района к устойчивой работе в осенне-зимний период 2021 - 2022 годов,                 п о с т а н о в л я ю:

1. Создать комиссию по проведению проверки готовности к отопительному периоду 2021 - 2022 годов теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии на территории  Шепсинского сельского поселения Туапсинского района (далее - комиссия) и утвердить ее состав (приложение  1).

2. Утвердить программу проверки готовности к отопительному периоду 2021 – 2022 годов  теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии на территории Шепсинского сельского поселения Туапсинского района (приложение  2).
2
3. Утвердить график проведения проверки готовности к отопительному периоду 2021– 2022  годов теплоснабжающих организаций  и  потребителей
тепловой энергии на территории Шепсинского сельского поселения Туапсинского района (приложение 3).

4. Обеспечить проверку теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду с оформлением актов проверки готовности к отопительному периоду и выдачей паспортов готовности.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава
Шепсинского сельского поселения
Туапсинского района
                                 В.Н. Вареник

	Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Шепсинского сельского поселения Туапсинского района

 от 17.05.2021№ 147

СОСТАВ
комиссии по проведению проверки готовности к отопительному периоду 2021-2022 годов теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии на территории Шепсинского сельского поселения Туапсинского района

	Вареник
Виктор Николаевич
	-глава Шепсинского сельского поселения Туапсинского района, председатель комиссии

	Самарина
Кира  Юрьевна
	-заместитель главы администрации Шепсинского сельского поселения Туапсинского района, заместитель председателя комиссии

	Шинкора
Инна Геннадьевна

	-ведущий специалист отдела ГО и ЧС, ЖКХ, транспорта и связи администрации Шепсинского сельского поселения Туапсинского района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Якимов
Александр Николаевич

	-начальник отдела ГО и ЧС, ЖКХ, транспорта и связи администрации Шепсинского сельского поселения Туапсинского района

	Кузьмин
Эдуард Викторович

	-генеральный директор МУП ШСП ТР «Дорблагоустройство» (по согласованию)

Ведущий специалист отдела ГО и ЧС, ЖКХ,

транспорта и связи  администрации

Шепсинского сельского поселения

Туапсинского района

                                          И.Г. Шинкора

	Приложение 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Шепсинского сельского поселения Туапсинского района

 от17.05.2021№ 147

ПРОГРАММА

проведения проверки готовности к отопительному периоду

2021- 2022 годов теплоснабжающих организаций и

 потребителей тепловой энергии на территории Шепсинского сельского поселения Туапсинского района
Целью программы проведения проверки готовности к отопительному периоду (далее - Программа) является оценка готовности к отопительному периоду теплоснабжающих организаций и  потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения.

Проверка проводится на предмет соблюдения обязательных требований, утвержденных приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 года № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду» (далее – Правила).

Проверка осуществляется комиссией по проведению проверки готовности к отопительному периоду 2021 - 2022годов теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии на территории Шепсинского сельского поселения Туапсинского района.
Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к работе в отопительный период.

1. При проверке Шепсинского сельского поселения Туапсинского района к работе в отопительный период проверяется следующее:

1) план действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций на системах теплоснабжения на территории Шепсинского сельского поселения Туапсинского района;
2) документ, подтверждающий наличие системы мониторинга состояния системы теплоснабжения;

3) документ, подтверждающий наличие механизма оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения;

2

4) акты проверки готовности к прохождению отопительного периода и паспорта готовности всех теплоснабжающих организаций  к работе в отопительный период;
5) акты проверки готовности к прохождению отопительного периода и паспорта готовности всех потребителей тепловой энергии  к работе в отопительный период;

6) распорядительный документ о назначении в установленном порядке комиссии по проверке готовности теплоснабжающих организаций  и потребителей тепловой энергии  к работе в отопительный период;

7) программы проведения проверки готовности к отопительному периоду теплоснабжающих организаций  и потребителей тепловой энергии, утвержденные главой Шепсинского сельского поселения Туапсинского района (заместителем главы администрации);

8) графики аварийного ограничения режимов потребления тепловой энергии потребителей, согласованные с администрацией Шепсинского сельского поселения Туапсинского района;

9) подтверждающие документы о соответствии фактического запаса топлива на всех теплоисточниках на территории Шепсинского сельского поселения Туапсинского района утвержденным нормативам;

10) перечень теплоснабжающих организаций, осуществляющих деятельность в сфере теплоснабжения на территории Шепсинского сельского поселения Туапсинского района;

11) перечень потребителей тепловой энергии, в отношении которых проводится проверка готовности к отопительному периоду;

12) порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтно-строительных и транспортных организаций, а также органов местного самоуправления;

13) соглашение об управлении системой теплоснабжения, заключенного в порядке, установленном частью 5 и 6 статьи 18 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190 – ФЗ «О теплоснабжении»;

14) документы о наличии (отсутствии) бесхозяйных тепловых сетей, источников тепловой энергии, предпринятые органами местного самоуправления меры для определения эксплуатирующей теплоснабжающей организации.

2. При проверке теплоснабжающих организаций к работе в отопительный период проверяется следующее:

1) температурные графики на предстоящий отопительный период;

2) график ограничения теплоснабжения при дефиците тепловой мощности тепловых источников и пропускной способности тепловых сетей;

3) расчет допустимого времени устранения аварийных нарушений теплоснабжения жилых домов;

3

4) график проверки знаний, утвержденный ответственным за исправное состояние и безопасную эксплуатацию тепловых энергоустановок;

5) график обучения (аттестации) сотрудников, занимающих должности, подлежащих обязательному обучению и аттестации в контрольных и надзорных органах;

6) приказ о назначении ответственного и его заместителя за исправное состояние и безопасную эксплуатацию тепловых энергоустановок организации, а также ответственного в структурных подразделениях;

7) приказ о назначении ответственного за электрохозяйство организации и его заместители;

8) протоколы проверки знаний (аттестации), удостоверения;

9) утвержденный перечень эксплуатационной документации;

10) инструкции  по эксплуатации тепловых энергоустановок и сетей, а также должностные инструкции на рабочих местах и инструкции по охране труда согласно утвержденному теплоснабжающей организацией перечню;

11) распорядительный документ об утверждении норм обеспечения средствами индивидуальной и коллективной защиты, спецодеждой персонала котельных и тепловых сетей;

12) утвержденный перечень комплектации инструментами и оснасткой, необходимых для производства работ;

13) утвержденный перечень комплектации оперативно-дежурного персонала средствами связи и транспортом;

14) утвержденный перечень аварийного запаса расходных материалов и запасных частей на котельных и тепловых сетях;

15) оперативный план тушения пожара на котельной;

16) технический отчет о наладке тепловых сетей;

17) договор теплоснабжения, содержащий разделы по организации контроля режимов потребления тепловой энергии;

18) договор теплоснабжения, содержащий разделы по организации контроля показателей качества теплоносителя;

19) акты ввода в эксплуатацию узлов учета тепловой энергии;

20) графики проведения гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей;

21) акты гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей;

22) план подготовки к работе в отопительный период;

23) отчет о выполнении плана подготовки к работе в отопительный период;

24) график ремонта систем приема и разгрузки топлива, топливо приготовления и топливоподачи, акты выполнения ремонтных работ систем приема и разгрузки топлива, топливо приготовления и топливоподачи;

25) акты освидетельствования и испытания машин и механизмов, оборудования и приспособлений топливных складов и топливоподачи;

4

26) акты (заключения) технического обследования резервуаров хранения жидкого топлива и выполнение предложений по выполнению ремонтных  работ и режима дальнейшей эксплуатации;

27) приказ о назначении лица, ответственного за газовое хозяйство (для котельных использующих газ в качестве основного топлива);

28) график химконтроля за водно-химическим режимом котельных и тепловых сетей;

29) отчеты о наладке водно-химического режима, наличие актов внутреннего осмотра основного оборудования котельной и отбора проб отложений и шлама;

30) акты контроля состояния металла тепловых сетей;

31) акт (технический отчет) о поведении технического диагностирования;

32) заключение экспертизы промышленной безопасности (на ОПО);

33) паспорта тепловых энергоустановок, содержащие положительные результаты технического освидетельствование;

34) графики текущих и капитальных ремонтов тепловых сетей и источников  тепловой энергии;

35) отчет о выполнении графика текущих и капитального ремонтов тепловых сетей и источников тепловой энергии;

36) распорядительный документ о назначении рабочей комиссии по приемке тепловых энергоустановок из капитального ремонта;

37) акт осеннего осмотра зданий и сооружений тепловых энергоустановок;

38) утвержденный в установленном порядке расчет нормативов запасов топлива;

39) акты инвентаризации топлива;

40) договоры поставки топлива, не допускающие перебоев поставки и снижения установленных нормативов запасов топлива;

41) акт о соответствии качества топлива проекту котельной и установленному котельному оборудованию;

42) сертификаты на топливо;

43) акт разграничения эксплуатационной ответственности между потребителями тепловой энергии и теплоснабжающей организацией;

44) акт о разграничении балансовой принадлежности;

45) акт осмотра и проверки работоспособности (состояния) автоматических регуляторов.
3. При проверке потребителей тепловой энергии к работе в отопительный период проверяется следующее:

1) акты промывки теплообменного оборудования тепловых пунктов, акты промывки систем отопления зданий и сооружений, акты промывки трубопроводов и теплообменного оборудования систем вентиляции, акты
очистки и промывки дренажных тепловых сетей канальной прокладки (при наличии их в проекте);

5

2) режимные карты для тепловых пунктов теплопотребляющих установок;

3) годовой план-график ремонта систем теплопотребления;

4) акты промывки тепловых сетей потребителей, акты испытания тепловых сетей потребителя на прочность и плотность;

5) акт о состоянии теплопроводов тепловой сети, принадлежащих потребителю тепловой энергии;

6) акты приемки оборудования из ремонта с оценками качества выполнения ремонтных работ;

7) акты осмотра зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери, остекление), акты проверки готовности тепловых пунктов к отопительному периоду;

8) акты ввода (повторного допуска) в эксплуатацию приборов учета тепловой энергии  и акты периодической поверки приборов учета;

9) акт проверки работоспособности защит систем теплопотребления;

10) акты проверки состояния трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых пунктов;

11) акты проверки наличия паспортов тепловых энергоустановок, принципиальных схем и инструкций для обслуживающего персонала;

12) акт присоединения систем теплопотребления к сетям теплоснабжения согласно техническим условиям и условиям договора теплоснабжения;

13) акт проверки на плотность оборудования тепловых пунктов;

14) акт проверки наличия пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов;

15) справка о наличии (отсутствии) задолженности за потребленную тепловую энергию;

16) справка из организации-потребителя о наличии укомплектованного штата ремонтного персонала или договор на техническое обслуживание и ремонт тепловых энергоустановок;

17) перечень оборудования тепловых энергоустановок, подлежащего планово-предупредительному ремонту;

18) перечень аварийного запаса расходных материалов и запасных частей;

19) акты испытаний на плотность и прочность систем теплопотребления;

20) акты проведения промывок оборудования теплопотребляющих установок перед проведением испытаний на плотность и прочность;

21) справка о параметрах надежности теплоснабжения потребителя тепловой энергии.

Ведущий специалист отдела ГО и ЧС, ЖКХ,

транспорта и связи администрации

Шепсинского сельского поселения

Туапсинского района

                   И.Г. Шинкора

	Приложение 3
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Шепсинского сельского поселения Туапсинского района

 от17.05.2021№ 147

ГРАФИК

 проведения проверки готовности к отопительному
периоду 2021 - 2022 годов теплоснабжающих организаций и
потребителей тепловой энергии на территории Шепсинского сельского поселения Туапсинского района
	№ п/п
	Объекты, подлежащие проверке
	Срок проведения проверки в 2021 году

	1
	2
	3

	Шепсинское сельское поселение Туапсинского района

	1
	Котельная с. Шепси (МУП ШСП ТР «Дорблагоустройство)
	август - сентябрь

	2
	Котельная с. Кроянское (МУП ШСП ТР «Дорблагоустройство)
	август - сентябрь

	3
	Котельная с. Южный (МУП ШСП ТР «Дорблагоустройство)
	август - сентябрь

	4
	МБОУ СОШ № 20 с. Шепси
	июль - август

	5
	МБДОУ ДС № 19 «Аленушка» с. Шепси
	июль - август

	6
	МКУК «Шепсинская ЦКС»
	июль - август

	7
	МБУЗ ТРБ № 1 (Врачебная амбулатория с. Шепси)
	июль - август

	8
	ООО «УК Туапсе» (4 МКД)
	июль – август

	9
	ООО УК «ШУК» (3 МКД)
	июль - август

	10
	ООО «УК БАРИБАЛ» (2 МКД)
	июль - август

	11
	ТСЖ «Дружба» (1 МКД)
	июль - август

	12
	ТСЖ «Садовая 5» (1 МКД)
	июль - август

	13
	ТСЖ «Садовая 9» (1 МКД)
	июль - август

	14
	ТСЖ «Агат» (1 МКД)
	июль - август

	15
	ТСН «Садовая 4» (1 МКД)
	июль - август

	16
	ТСН «Парус» (1 МКД)
	июль - август

	17
	ТСН «Возрождение» (1 МКД)
	июль - август

	18
	ТСН «Садовая1» (1 МКД)
	июль - август

	19
	Дома с непосредственным способом управления (4МКД)
	июль - август

Ведущий специалист отдела ГО и ЧС, ЖКХ,

транспорта и связи администрации

Шепсинского сельского поселения

Туапсинского района

           И.Г. Шинкора